Por bem relatar os fatos, transcrevo o relatório da mais recente decisão de primeira instância (DRJ-Florianópolis/SC de fls. 150), como de costume:

"Trata o presente processo do Auto de Infração de fls. 01 a 05 por meio do qual são feitas as exigências de RS 1.534,55 (mil quinhentos e trinta e quatro reais e cinqüenta e cinco centavos) de Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI), R$ 1.150,91 (mil cento e cinqüenta reais e noventa e um centavos) de multa de lançamento de ofício do IPI nos termos do art. 80, Ida Lei ng 4.502 de 30/11/1964 - DOU 30/11/1964 ret. em 31/12/1964 e juros de mora.

Conforme consta na Descrição dos Fatos e Enquadramento Legal de fl. 02 e no Demonstrativo de Apuração do Imposto sobre Produtos Industrializados de fl.

[...]

Por  bem  relatar  os  fatos,  transcrevo  o  relatório  da mais  recente  decisão  de 
primeira instância (DRJ­Florianópolis/SC de fls. 150), como de costume: 

 
"Trata o presente processo do Auto de Infração de fls. 01 a 05 por meio 
do qual são feitas as exigências de RS 1.534,55 (mil quinhentos e trinta 
e quatro reais e cinqüenta e cinco centavos) de Imposto sobre Produtos 
Industrializados  (IPI),  R$  1.150,91  (mil  cento  e  cinqüenta  reais  e 
noventa  e um centavos)  de multa de  lançamento de ofício do  IPI nos 
termos do art. 80, Ida Lei ng 4.502 de 30/11/1964 ­ DOU 30/11/1964 
ret. em 31/12/1964 e juros de mora. 
 
Conforme consta na Descrição dos Fatos e Enquadramento Legal de fl.